a posição geográfica dos países e a dimensão territorial. Os quatro países membros do
MERCOSUL ocupam uma superfície total de 12.842.429 km2 do continente americano.

Tabela 2. Superfície territorial dos países
País Superfície

(em km2)
%

Argentina 3.745.247 29,16
Brasil 8.514.215 66,30

Paraguai 406.752 3,17
Uruguai 176.215 1,37
Total 12.842.429

Fonte: DEIS; IBGE; INE; DGEEC

A projeção da população total dos quatro países do MERCOSUL ultrapassou, em 2017,
os 265 milhões de habitantes. A Tabela 3 detalha essa informação por país.

Tabela 3. Projeção de população por país
País População %

Argentina 44.120.504 16,6
Brasil 211.174.942 79,5
Paraguai 6.805.340 2,6
Uruguai 3.455.744 1,3
Total 265.556.531

Fonte: CEPAL, Base de datos de población. Disponível no CEPALstat

A Tabela 4 disponibiliza informações do PIB dos países do MERCOSUL em 2010
e 2015 (medido em dólares com valores de 2010). Podemos observar que o Brasil
representa mais de 80% do PIB total do MERCOSUL. No período considerado, todos
os países apresentaram importante crescimento, especialmente as pequenas economias
do Paraguai e Uruguai.

62 Capítulo III - Acesso a serviços sociais na fronteira

Tabela 4. PIB dos países (preços constantes de mercado em US$ - 2010)

País
2010 2015

PIB (em milhões
de dólares)

% PIB (em milhões
de dólares)

%

Argentina 426.488 15,82 457.689 16,06
Brasil 2.208.837 81,94 2.319.399 81,37
Paraguai 20.048 0,74 25.402 0,89
Uruguai 40.285 1,49 47.849 1,68
Total PIB 2.695.657 2.850.339

Fonte: CEPAL, Base de datos de población. Disponível no CEPALstat

Tabela 5. Dados demográficos das cidades gêmeas selecionadas
País Cidade Habitantes

Argentina Bernardo de Irigoyen 13.768 ha
Concordia 170.033 ha

Posadas 277.564 ha
Puerto Iguazú 42.849 ha

Brasil Dionísio Cerqueira 14.811
Foz do Iguaçu 256.088 ha

Guaíra 30.704 ha
Santana do Livramento 82.464 ha

Paraguai Ciudad del Leste 387.755 ha
Encarnación 93.497 ha

Salto do Guairá 33.444 ha
Uruguai Rivera 103.493 ha

Salto 124.861 ha
Fonte: IDEC (Argentina), IBGE (Brasil), Poblacion.population.city (Paraguai e Uruguai)

Tabela 6. Relação de regiões de fronteira por cidade